
Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Sede de la Dirección General 
Avenida carrera 68 No.64c – 75 

PBX: 473 7630 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

RESOLUCIÓN No. 11126 DE 29 DE NOVIEMBRE DE 2019  

“POR LA CUAL SE ACTUALIZA LA INFORMACIÓN FINANCIERA DE LOS OPERADORES HABILITADOS EN EL BANCO 

NACIONAL DE OFERENTES No. IP 004 DE 2015 CUYO OBJETO ES “CONFORMAR EL BANCO NACIONAL DE 

OFERENTES PARA LA ATENCIÓN DE NIÑOS Y NIÑAS MENORES DE 5 AÑOS, O HASTA SU INGRESO AL GRADO DE 

TRANSICIÓN EN LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN INICIAL Y CUIDADO OFRECIDOS POR EL ICBF”  

                                                 
 

 
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras  
Subdirección General 
 

LA SUBDIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR CECILIA DE LA 
FUENTE DE LLERAS 

    En uso de sus facultades legales especialmente las conferidas por lo dispuesto en el artículo 11 de la Ley 
80 de 1993, la Ley 1150 de 2007, el numeral 1.4.1 del Manual de Contratación vigente. 

 
CONSIDERANDO: 

1. Que el ICBF es una entidad descentralizada del orden nacional, con autonomía administrativa y 
presupuestal, que tiene por objeto propender y fortalecer la integración y el desarrollo armónico de la 
familia, proteger al menor de edad y garantizarle sus derechos; y en este marco, como ente rector del 
Sistema Nacional de Bienestar Familiar, liderar la implementación territorial de la Política de Estado para el 
Desarrollo Integral de la Primera Infancia de Cero a Siempre, lo anterior de acuerdo con el artículo 20 de la 
Ley 7 de 1979 y el artículo 19 de la Ley 1804 de 2016. 
 

2. Que la contratación de los programas estratégicos y misionales del ICBF, en virtud de lo establecido en la 
Ley 7 de 1976, los Decretos 2388 de 1979 y 1084 de 2015 y el numeral 1.2.2 Manual de Contratación de 
Instituto, se realiza mediante el Contrato de Aporte, entendido este según el artículo 2.4.3.2.9 del referido 
Decreto 1084 de 2015: “(…) el ICBF podrá celebrar contratos de aportes, entendiéndose por tal cuando el 
Instituto se obliga a proveer a una institución de utilidad publica o social de los bienes (edificios, dineros, 
etc) indispensables para la prestación total o parcial del servicio, actividad que cumple bajo la exclusiva 
responsabilidad de la institución, con personal de su dependencia, pero de acuerdo con las normas y el 
control del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar (…)”. En los aspectos no previstos en este marco 
normativo, se da aplicación el Estatuto General de Contratación Publica y sus decretos reglamentarios. 
 

3. En virtud del artículo 28 y subsiguientes del Decreto 0987 de 2012, es competencia de la Dirección de 
Primera Infancia “(...)1. Liderar la implementación de las políticas, planes, programas y proyectos relativos a 
la primera infancia en el ICBF, definidos por el Departamento Administrativo para la Prosperidad Social y por 
las demás Entidades y organismos competentes; 4.Definir las acciones para la implementación y desarrollo 
de la política y la atención integral a mujeres gestantes, madres lactantes y niños de primera infancia; 9. 
Definir los lineamientos y esquemas de operación de los servicios que garanticen los principios del Buen 
Gobierno, eficiencia y eficacia en el manejo de recursos y avances en los resultados frente a la atención 
integral de la primera infancia (…)” 

 
4. Así, en atención a los previsto en el Título IV, numeral 4 y subsiguientes del Manual de Contratación 

Vigentes del ICBF, mediante la Resolución 11084 del 23 de diciembre de 2015, se conformó el Banco 
Nacional de Oferentes ICBF IP-004-2015, para la atención de niños y niñas menores de 5 años, o hasta su 
ingreso al grado de transición en los servicios de educación inicial y cuidado ofrecidos por el ICBF; la cual 
fue publicada en la página del Instituto y del SECOP: www.colombiacompra.gov.co, el día 24 de diciembre 
de 2015, y notificada en debida forma a los proponentes, conforme lo establecido el artículo 66 de la Ley 
1437 de 2011.  
 

5. Que, el Banco Nacional de Oferentes fue conformado con una vigencia inicial de treinta y dos (32) meses 
contados a partir de la publicación de la lista de oferentes habilitados, de conformidad con el Manual de 
Contratación vigente. No obstante, este ha sido prorrogado mediante las Resoluciones 10073 del 9 de 
agosto de 2018, 14894 del 31 de diciembre de 2018, 1388 del 21 de febrero de 2019 y 10759 del 21 de 
noviembre de 2019, encontrándose vigente hasta el 07 de febrero de 2020 o en todo caso hasta que se 
encuentre en firme y ejecutoriado el acto administrativo que conforme la IP 003 de 2019, fecha en la cual 
expirará automáticamente la vigencia de la IP 004 de 2015.  

 
6. Que a través de los radicados No. 201912400000072023 del 03 de septiembre de 2019 y alcance No. 

201912400000075543 del 06 de septiembre de 2019, la Dirección de Contratación expidió memorando por 

http://www.colombiacompra.gov.co/


Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Sede de la Dirección General 
Avenida carrera 68 No.64c – 75 

PBX: 473 7630 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

RESOLUCIÓN No. 11126 DE 29 DE NOVIEMBRE DE 2019  

“POR LA CUAL SE ACTUALIZA LA INFORMACIÓN FINANCIERA DE LOS OPERADORES HABILITADOS EN EL BANCO 

NACIONAL DE OFERENTES No. IP 004 DE 2015 CUYO OBJETO ES “CONFORMAR EL BANCO NACIONAL DE 

OFERENTES PARA LA ATENCIÓN DE NIÑOS Y NIÑAS MENORES DE 5 AÑOS, O HASTA SU INGRESO AL GRADO DE 

TRANSICIÓN EN LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN INICIAL Y CUIDADO OFRECIDOS POR EL ICBF”  

                                                 
 

 
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras  
Subdirección General 
 

medio del cual se impartieron las recomendaciones para el proceso de actualización de Banco Nacional de 
Oferente para la Atención de Primera Infancia ICBF No. IP. 004-2015.  
 

7. Que mediante Resolución No. 7593 del 03 de septiembre de 2019, se designó el Comité Evaluador del 
Proceso de Invitación Pública para conformar el Banco Nacional de Oferentes IP-004-2015, para la 
verificación de los requisitos financieros. 

 
8. Que, en cumplimiento de lo establecido en el numeral 1.3 de la IP- 004-2015 que establece: “(…) las 

entidades administradoras del servicio que llegue a conformar el Banco Nacional de Oferentes para la 
atención a primera infancia se comprometerán durante la vigencia del banco, con la obligación de actualizar 
anualmente sus estados financieros, así como los cambios relevantes en la información presentada a la 
entidad, principalmente aquella relacionada con la capacidad de atención (…)”; así como de lo establecido 
en el instructivo para la conformación de los Bancos Nacionales de Oferentes para la prestación del Servicio 
Público de Bienestar Familiar, que establece: “Dentro del término de vigencia de la habilitación otorgada 
para hacer parte del Banco Nacional de Oferentes del ICBF, las  entidades que lo conforman deberán 
actualizar anualmente en caso de requerirse sus estados financieros, así como los cambios relevantes en la 
información presentada a la entidad, principalmente aquella relacionada con la capacidad de atención, 
cupos, plazos de ejecución, municipios o zonas, donde se prestará el servicio y en general aspectos que no 
modifiquen ni alteren los lineamientos técnicos de la modalidad con el fin de que las Regionales y la Sede 
Nacional cuenten con la información precisa a la hora de iniciar un proceso de contratación”; Los siguientes 
oferentes habilitados, remitieron a las regionales los documentos requeridos para su actualización:  
 

No. NIT OFERENTE 

1. 812000159 

ASOCIACION DE USUARIOS DEL 
PROGRAMA HOGARES 

COMUNITARIOS DE BIENESTAR 
DEL BARRIO MOGAMBO SECTOR 2 

2. 800081245 

ASOCIACION DE USUARIOS DEL 
PROGRAMA HOGARES DE 

BIENESTAR DEL BARRIO SAN 
CARLOS 

3. 800182233 

ASOCIACION DE PADRES 
USUARIOS DE HOGARES 

COMUNITARIOS DE BIENESTAR DE 
SANTA CLARA 

4. 800075241 

ASOCIACIÓN DE USUARIOS 
HOGARES COMUNITARIOS DE 
BIENESTAR EDMUNDO LOPEZ 

SECTOR 3 

5. 800074725 
ASOCIACION DE PADRES DE 

HOGARES DE BIENESTAR DEL 
SECTOR CARVAJAL 

6. 800187842 

ASOCIACION DE PADRES DE 
FAMILIA DE LOS HOGARES DE 
BIENESTAR DEL MUNICIPIO DE 

SINCE 



Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Sede de la Dirección General 
Avenida carrera 68 No.64c – 75 

PBX: 473 7630 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

RESOLUCIÓN No. 11126 DE 29 DE NOVIEMBRE DE 2019  

“POR LA CUAL SE ACTUALIZA LA INFORMACIÓN FINANCIERA DE LOS OPERADORES HABILITADOS EN EL BANCO 

NACIONAL DE OFERENTES No. IP 004 DE 2015 CUYO OBJETO ES “CONFORMAR EL BANCO NACIONAL DE 

OFERENTES PARA LA ATENCIÓN DE NIÑOS Y NIÑAS MENORES DE 5 AÑOS, O HASTA SU INGRESO AL GRADO DE 

TRANSICIÓN EN LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN INICIAL Y CUIDADO OFRECIDOS POR EL ICBF”  

                                                 
 

 
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras  
Subdirección General 
 

7. 800135340 

ASOCIACION DE PADRES 
USUARIOS DE LOS HOGARES 

COMUNITARIOS DE BIENESTAR 
FAMILIAR, OTRAS MODALIDADES 

DE ATENCION A LA PRIMERA 
INFANCIA Y MADRES 

COMUNITARIAS DEL SECTOR 
BOYACA DEL MUNICIPIO DE 

DUITAMA 

8. 900086428 
ASOCIACIÓN PROGRESISTA 

COLOMBIANA DE DESARROLLO 
ASOPROCODES. 

9. 800055169 
COOPERATIVA MULTIACTIVA DE 

SAN ANTONIO DE PRADO 

10. 823003096 FUNDACION ALTO DEL ROSARIO 

11. 806010344 
CORPORACIÓN PARA EL 

DESARROLLO INTEGRAL DE LA 
FAMILIA 

12. 900463638 
FUNDACION POR EL TEJIDO 

SOCIAL DEL CARIBE 

13. 900321037 
FUNDACION TEJIENDO FUTURO 

SOCIAL 

14. 823005361 

FUNDACION PARA EL 
DESARROLLO DE LA POBLACION 
CON NECESIDADES EDUCATIVAS 

ESPECIALES DEL DEPARTAMENTO 
DE SUCRE TALENTOS 

15. 800096173 

ASOCIACIÓN DE PADRES 
USUARIOS HOGARES DE 

BIENESTAR FAMILIAR DE LOS 
BARRIOS CASABLANCA DEL 

NORTE SAN FRANCISCO Y OTRO 

16. 900038013 FUNDACION SEMILLAS DEL SUR 

17. 800114149 

ASOCIACION DE PADRES 
USUARIOS DE LOS HOGARES DE 

BIENESTAR DEL BARRIO LA MARIA 
KENNEDY 

18. 830000866 

ASOCIACION DE PADRES DE 
HOGARES DE BIENESTAR LAS 
MARGARITAS DEL BARRIO LA 

LIBERTAD 

19.   900374573  
FUNDACION TRANSGREDIR LA 

INDIFERENCIA 

20. 900094547 
FUNDACION SEMBRANDO 

FUTURO 



Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Sede de la Dirección General 
Avenida carrera 68 No.64c – 75 

PBX: 473 7630 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

RESOLUCIÓN No. 11126 DE 29 DE NOVIEMBRE DE 2019  

“POR LA CUAL SE ACTUALIZA LA INFORMACIÓN FINANCIERA DE LOS OPERADORES HABILITADOS EN EL BANCO 

NACIONAL DE OFERENTES No. IP 004 DE 2015 CUYO OBJETO ES “CONFORMAR EL BANCO NACIONAL DE 

OFERENTES PARA LA ATENCIÓN DE NIÑOS Y NIÑAS MENORES DE 5 AÑOS, O HASTA SU INGRESO AL GRADO DE 

TRANSICIÓN EN LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN INICIAL Y CUIDADO OFRECIDOS POR EL ICBF”  

                                                 
 

 
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras  
Subdirección General 
 

21. 800074195 
ASOCIACION DE HOGARES DE 

BIENESTAR BAJO JORDAN 

22. 800234786 
ASOCIACION DE PADRES 

USUARIOS DE HOGARES DE 
BIENESTAR LA PLAZOLETA 

23. 830006047 FUNDACIÓN RESCATE 

24. 830512219 
FUNDACION PARA EL 

DESARROLLO SOCIAL DE 
COLOMBIA 

25.   813005815  
GRUPO ASOCIATIVO MADRES 

CABEZA DE FAMILIA FUERZA VIVA 

26.            823001350  

ASOCIACION DE PADRES DE 
FAMILIA DE LOS HOGARES DE 

BIENESTAR DE LA MODALIDAD DE 
ATENCION A MUJERES 

GESTANTES MADRES LACTANTES 
Y NIÑOS MENORES DE DOS AÑOS 

27.    900322099  
ASOCIACION DE MUJERES E 

INFANCIA 

28. 800247681 

ASOCIACION DE PADRES DE 
FAMILIA DE LOS HOGARES 

COMUNITARIOS DE BIENESTAR 
CORREGIMIENTO PALO ALTO 

29. 823002189 FUNDACION CASA DE LA MUJER 

30.   814000597  
COOPERATIVA MULTIACTIVA DE 

ASOCIACIONES DE HOGARES 
COMUNITARIOS DE LOS ANDES 

31. 830504778 
FUNDACION PARA EL BIENESTAR 

Y LA PAZ 

32. 900232128 

FUNDACION PARA EL 
DESARROLLO SOCIAL DEL ROBLE 

Y LA COSTA ATLANTICA 
FUNDESOROCOSTA 

33. 900191617 FUNDACION PADRE DAMIAN 

34. 800070303 

ASOCIACION DE MADRES 
COMUNITARIAS Y PADRES 

USUARIOS MANOS UNIDAS DEL 
PROGRAMA HOGARES 

COMUNITARIOS DE FONTIBON 



Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Sede de la Dirección General 
Avenida carrera 68 No.64c – 75 

PBX: 473 7630 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

RESOLUCIÓN No. 11126 DE 29 DE NOVIEMBRE DE 2019  

“POR LA CUAL SE ACTUALIZA LA INFORMACIÓN FINANCIERA DE LOS OPERADORES HABILITADOS EN EL BANCO 

NACIONAL DE OFERENTES No. IP 004 DE 2015 CUYO OBJETO ES “CONFORMAR EL BANCO NACIONAL DE 

OFERENTES PARA LA ATENCIÓN DE NIÑOS Y NIÑAS MENORES DE 5 AÑOS, O HASTA SU INGRESO AL GRADO DE 

TRANSICIÓN EN LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN INICIAL Y CUIDADO OFRECIDOS POR EL ICBF”  

                                                 
 

 
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras  
Subdirección General 
 

35. 800061689 

ASOCIACION DE PADRES 
USUARIOS DE LOS HOGARES DE 

BIENESTAR BARRIO LOS 
LIBERTADORES 

36. 800144483 

ASOCIACION DE INSTRUCTORAS 
COMUNITARIAS "ASOINCOM" DE 

LOS HOGARES COMUNITARIOS DE 
BIENESTAR FAMILIAR 

37.  900093454  

FUNDACION PARA EL 
DESARROLLO AMBIENTAL Y 
COMUNITARIO COLOMBIANO 

FUNDACOL 

38.            900084881  
ASOCIACION DE MADRES 
COMUNITARIAS ASOMAC 

39. 823003944 FUNDACION PROMESA PAIS 

40. 800112825 
ASOCIACION DE PADRES DE 

HOGARES DE BIENESTAR 
AMOR A LOS NIÑOS 

41. 900064353 
CORPORACION PARA EL 

DESARROLLO COMUNITARIO 
DE SAN PEDRO 

42. 900890827 
CORPORACION INFANTIL 

NENELANDIA 

43. 819005824 
CORPORACION REGIONAL DE 

DESARROLLO SOL CARIBE 

44. 823001745 
FUNDACION PARA EL 

DESARROLLO DE COLOMBIA 
FUNDECOL 



Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Sede de la Dirección General 
Avenida carrera 68 No.64c – 75 

PBX: 473 7630 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

RESOLUCIÓN No. 11126 DE 29 DE NOVIEMBRE DE 2019  

“POR LA CUAL SE ACTUALIZA LA INFORMACIÓN FINANCIERA DE LOS OPERADORES HABILITADOS EN EL BANCO 

NACIONAL DE OFERENTES No. IP 004 DE 2015 CUYO OBJETO ES “CONFORMAR EL BANCO NACIONAL DE 

OFERENTES PARA LA ATENCIÓN DE NIÑOS Y NIÑAS MENORES DE 5 AÑOS, O HASTA SU INGRESO AL GRADO DE 

TRANSICIÓN EN LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN INICIAL Y CUIDADO OFRECIDOS POR EL ICBF”  

                                                 
 

 
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras  
Subdirección General 
 

45. 900151573 
FUNDACION SOCIAL PARA EL 
DESARROLLO DE LA SABANA 

46. 800192653 

ASOCIACIÓN DE PADRES DE 
FAMILIA HOGARES 
COMUNITARIOS DE 

BIENESTAR SECTOR 
ARCABUCO 

47. 
           

819.006.346  
FUNDACION ESPERANZA 

VERDE DE LOS NIÑOS EVENI 

48.   900.184.477  
 FUNDACION TODO POR 

COLOMBIA 

49. 811008215 
ASOCIACION DE PADRES DE 

FAMILIA DEL HOGAR INFANTIL 
EL PRINCIPITO 

50. 800062616 
ASOCIACION DE PADRES DE 

HOGARES DE BIENESTAR 
LUMED 

51. 823001970 
COMITE INTERGREMIAL 

COMUNITARIO CIC MUNICIPIO 
DE SAN PEDRO 

52. 800128434 

ASOCIACION DE PADRES DE 
FAMILIA HOGARES 
COMUNITARIOS DE 

BIENESTAR DEL SECTOR 
TOPAGA DEL MUNICIPIIO DE 

TOPAGA 



Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Sede de la Dirección General 
Avenida carrera 68 No.64c – 75 

PBX: 473 7630 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

RESOLUCIÓN No. 11126 DE 29 DE NOVIEMBRE DE 2019  

“POR LA CUAL SE ACTUALIZA LA INFORMACIÓN FINANCIERA DE LOS OPERADORES HABILITADOS EN EL BANCO 

NACIONAL DE OFERENTES No. IP 004 DE 2015 CUYO OBJETO ES “CONFORMAR EL BANCO NACIONAL DE 

OFERENTES PARA LA ATENCIÓN DE NIÑOS Y NIÑAS MENORES DE 5 AÑOS, O HASTA SU INGRESO AL GRADO DE 

TRANSICIÓN EN LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN INICIAL Y CUIDADO OFRECIDOS POR EL ICBF”  

                                                 
 

 
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras  
Subdirección General 
 

53. 800234199 

ASOCIACIÓN DE PADRES DE 
FAMILIA DEL HOGAR INFANTIL 

BLANCA NIEVES DE 
MOSQUERA 

54. 800131127 

ASOCIACION DE PADRES 
USUARIOS DE LOS  

 HOGARES COMUNITARIOS 
DE BIENESTAR FAMILIAR, 
OTRAS MODALIDADES DE 
ATENCIÓN A LA PRIMERA 

INFANCIA Y MADRES 
COMUNITARIAS DEL SECTOR 
SAN LAZARO DEL MUNICIPIO 

DE TUNJA 

55. 830029334 

ASOCIACION DE USUARIOS 
DEL PROGRAMA HOGARES 

DE BIENESTAR SECTOR 
CASALOMA RINCON DE 

GALICIA Y PORVENIR DE LA 
ESTANCIA 

56. 800112751 

ASOCIACION DE PADRES 
USUARIOS Y MADRES 

COMUNITARIAS DE LOS 
HOGARES DE BIENESTAR 

MIRANDO HACIA EL FUTURO 

57. 800056406 
ASOCIACION DE USUARIOS 
DEL PROGRAMA HOGARES 
DE BIENESTAR RICAURTE 



Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Sede de la Dirección General 
Avenida carrera 68 No.64c – 75 

PBX: 473 7630 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

RESOLUCIÓN No. 11126 DE 29 DE NOVIEMBRE DE 2019  

“POR LA CUAL SE ACTUALIZA LA INFORMACIÓN FINANCIERA DE LOS OPERADORES HABILITADOS EN EL BANCO 

NACIONAL DE OFERENTES No. IP 004 DE 2015 CUYO OBJETO ES “CONFORMAR EL BANCO NACIONAL DE 

OFERENTES PARA LA ATENCIÓN DE NIÑOS Y NIÑAS MENORES DE 5 AÑOS, O HASTA SU INGRESO AL GRADO DE 

TRANSICIÓN EN LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN INICIAL Y CUIDADO OFRECIDOS POR EL ICBF”  

                                                 
 

 
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras  
Subdirección General 
 

58. 900204791 CORPORACIÓN ABRAZAR 

59. 900297384 
ASOCIACIÓN HUELLAS DEL 

QUIROGA 

60. 900103852 
FUNDACIÓN REALIZANDO 
SUEÑOS POR COLOMBIA 

 
 

9. Que obtenida la documentación de oferentes habilitados y verificada por la Dirección de Abastecimiento con 
el apoyo de profesionales que conforman el Comité Evaluador del proceso de selección correspondiente a 
la IP-004-2015, emitió conceptos anexos a la presente Resolución, sobre el CUMPLE o NO CUMPLE de los 
requisitos habilitantes financieros de las siguientes entidades que han actualizado su información, con base 
en el análisis de sus estados financieros de 2018, así: 

 

Que, en mérito de lo expuesto, y en virtud del resultado entregado por el Comité Financiero, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: ACTUALIZAR el BANCO NACIONAL DE OFERENTES No. IP 004 DE 2015 CUYO 
OBJETO “CONFORMAR EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES PARA LA ATENCIÓN DE NIÑOS Y NIÑAS 
MENORES DE 5 AÑOS, O HASTA SU INGRESO AL GRADO DE TRANSICIÓN EN LOS SERVICIOS DE 
EDUCACIÓN INICIAL Y CUIDADO OFRECIDOS POR EL ICBF” conformado mediante Resolución No. 11084 del 
23 de diciembre de 2015, conforme se indicó en la parte considerativa, en relación con las siguientes entidades: 

No. NIT OFERENTE RANGO CONCEPTO 

1. 812000159 

ASOCIACION DE USUARIOS DEL 
PROGRAMA HOGARES 

COMUNITARIOS DE BIENESTAR 
DEL BARRIO MOGAMBO SECTOR 2 

HASTA  702 SMMLV CUMPLE 

2. 800081245 

ASOCIACION DE USUARIOS DEL 
PROGRAMA HOGARES DE 

BIENESTAR DEL BARRIO SAN 
CARLOS 

HASTA  495 SMMLV CUMPLE 

3. 800182233 

ASOCIACION DE PADRES 
USUARIOS DE HOGARES 

COMUNITARIOS DE BIENESTAR DE 
SANTA CLARA 

HASTA  706 SMMLV CUMPLE 

4. 800075241 

ASOCIACIÓN DE USUARIOS 
HOGARES COMUNITARIOS DE 
BIENESTAR EDMUNDO LOPEZ 

SECTOR 3 

HASTA  756 SMMLV2 CUMPLE 

5. 800074725 
ASOCIACION DE PADRES DE 

HOGARES DE BIENESTAR DEL 
SECTOR CARVAJAL 

HASTA 420 SMMLV CUMPLE 

6. 800187842 

ASOCIACION DE PADRES DE 
FAMILIA DE LOS HOGARES DE 
BIENESTAR DEL MUNICIPIO DE 

SINCE 

Mayor a 62.078 SMMLV CUMPLE 



Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Sede de la Dirección General 
Avenida carrera 68 No.64c – 75 

PBX: 473 7630 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

RESOLUCIÓN No. 11126 DE 29 DE NOVIEMBRE DE 2019  

“POR LA CUAL SE ACTUALIZA LA INFORMACIÓN FINANCIERA DE LOS OPERADORES HABILITADOS EN EL BANCO 

NACIONAL DE OFERENTES No. IP 004 DE 2015 CUYO OBJETO ES “CONFORMAR EL BANCO NACIONAL DE 

OFERENTES PARA LA ATENCIÓN DE NIÑOS Y NIÑAS MENORES DE 5 AÑOS, O HASTA SU INGRESO AL GRADO DE 

TRANSICIÓN EN LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN INICIAL Y CUIDADO OFRECIDOS POR EL ICBF”  

                                                 
 

 
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras  
Subdirección General 
 

7. 800135340 

ASOCIACION DE PADRES 
USUARIOS DE LOS HOGARES 

COMUNITARIOS DE BIENESTAR 
FAMILIAR, OTRAS MODALIDADES 

DE ATENCION A LA PRIMERA 
INFANCIA Y MADRES 

COMUNITARIAS DEL SECTOR 
BOYACA DEL MUNICIPIO DE 

DUITAMA 

HASTA  788 SMMLV CUMPLE 

8. 900086428 
ASOCIACIÓN PROGRESISTA 

COLOMBIANA DE DESARROLLO 
ASOPROCODES. 

Mayor a 62.078 SMMLV CUMPLE 

9. 800055169 
COOPERATIVA MULTIACTIVA DE 

SAN ANTONIO DE PRADO 
Mayor a 62.078 SMMLV CUMPLE 

10. 823003096 FUNDACION ALTO DEL ROSARIO Mayor a 62.078 SMMLV CUMPLE 

11. 806010344 
CORPORACIÓN PARA EL 

DESARROLLO INTEGRAL DE LA 
FAMILIA 

 Mayor a 62.078 SMMLV CUMPLE 

12. 900463638 
FUNDACION POR EL TEJIDO 

SOCIAL DEL CARIBE 
Mayor a 62.078 SMMLV CUMPLE 

13. 900321037 
FUNDACION TEJIENDO FUTURO 

SOCIAL 
Menor o igual a 15.520 

SMMLV 
CUMPLE 

14. 823005361 

FUNDACION PARA EL 
DESARROLLO DE LA POBLACION 
CON NECESIDADES EDUCATIVAS 

ESPECIALES DEL DEPARTAMENTO 
DE SUCRE TALENTOS 

Mayor a 62.078 SMMLV CUMPLE 

15. 800096173 

ASOCIACIÓN DE PADRES 
USUARIOS HOGARES DE 

BIENESTAR FAMILIAR DE LOS 
BARRIOS CASABLANCA DEL 

NORTE SAN FRANCISCO Y OTRO 

HASTA  700  SMMLV CUMPLE 

16. 900038013 FUNDACION SEMILLAS DEL SUR Mayor a 62.078 SMMLV CUMPLE 

17. 800114149 

ASOCIACION DE PADRES 
USUARIOS DE LOS HOGARES DE 

BIENESTAR DEL BARRIO LA MARIA 
KENNEDY 

HASTA  1.475 SMMLV CUMPLE 

18. 830000866 

ASOCIACION DE PADRES DE 
HOGARES DE BIENESTAR LAS 
MARGARITAS DEL BARRIO LA 

LIBERTAD 

HASTA 655 SMMLV CUMPLE 

19.   900374573  
FUNDACION TRANSGREDIR LA 

INDIFERENCIA 
Menor o igual a 23.279 

SMMLV 
CUMPLE 

20. 900094547 
FUNDACION SEMBRANDO 

FUTURO 
Menor o igual a 46.559 

SMMLV 
CUMPLE 



Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Sede de la Dirección General 
Avenida carrera 68 No.64c – 75 

PBX: 473 7630 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

RESOLUCIÓN No. 11126 DE 29 DE NOVIEMBRE DE 2019  

“POR LA CUAL SE ACTUALIZA LA INFORMACIÓN FINANCIERA DE LOS OPERADORES HABILITADOS EN EL BANCO 

NACIONAL DE OFERENTES No. IP 004 DE 2015 CUYO OBJETO ES “CONFORMAR EL BANCO NACIONAL DE 

OFERENTES PARA LA ATENCIÓN DE NIÑOS Y NIÑAS MENORES DE 5 AÑOS, O HASTA SU INGRESO AL GRADO DE 

TRANSICIÓN EN LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN INICIAL Y CUIDADO OFRECIDOS POR EL ICBF”  

                                                 
 

 
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras  
Subdirección General 
 

21. 800074195 
ASOCIACION DE HOGARES DE 

BIENESTAR BAJO JORDAN 
HASTA 555 SMMLV CUMPLE 

22. 800234786 
ASOCIACION DE PADRES 

USUARIOS DE HOGARES DE 
BIENESTAR LA PLAZOLETA 

HASTA 188 SMMLV CUMPLE 

23. 830006047 FUNDACIÓN RESCATE 
 

Mayor a 62.078 SMMLV             
CUMPLE 

24. 830512219 
FUNDACION PARA EL 

DESARROLLO SOCIAL DE 
COLOMBIA 

Mayor a 62.078 SMMLV CUMPLE 

25.   813005815  
GRUPO ASOCIATIVO MADRES 

CABEZA DE FAMILIA FUERZA VIVA 
Mayor a 62.078 SMMLV CUMPLE 

26.            823001350  

ASOCIACION DE PADRES DE 
FAMILIA DE LOS HOGARES DE 

BIENESTAR DE LA MODALIDAD DE 
ATENCION A MUJERES 

GESTANTES MADRES LACTANTES 
Y NIÑOS MENORES DE DOS AÑOS 

Mayor a 62.078 SMMLV CUMPLE 

27.    900322099  
ASOCIACION DE MUJERES E 

INFANCIA 
Mayor a 62.078 SMMLV CUMPLE 

28. 800247681 

ASOCIACION DE PADRES DE 
FAMILIA DE LOS HOGARES 

COMUNITARIOS DE BIENESTAR 
CORREGIMIENTO PALO ALTO 

Mayor a 62.078 SMMLV CUMPLE 

29. 823002189 FUNDACION CASA DE LA MUJER Mayor a 62.078 SMMLV CUMPLE 

30.   814000597  
COOPERATIVA MULTIACTIVA DE 

ASOCIACIONES DE HOGARES 
COMUNITARIOS DE LOS ANDES 

Menor o igual a 31.039 
SMMLV 

CUMPLE 

31. 830504778 
FUNDACION PARA EL BIENESTAR 

Y LA PAZ 
Mayor a 62.078 SMMLV CUMPLE 

32. 900232128 

FUNDACION PARA EL 
DESARROLLO SOCIAL DEL ROBLE 

Y LA COSTA ATLANTICA 
FUNDESOROCOSTA 

Mayor a 62.078 SMMLV CUMPLE 

33. 900191617 FUNDACION PADRE DAMIAN Mayor a 62.078 SMMLV CUMPLE 

34. 800070303 

ASOCIACION DE MADRES 
COMUNITARIAS Y PADRES 

USUARIOS MANOS UNIDAS DEL 
PROGRAMA HOGARES 

COMUNITARIOS DE FONTIBON 

HASTA  699 SMMLV CUMPLE 



Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Sede de la Dirección General 
Avenida carrera 68 No.64c – 75 

PBX: 473 7630 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

RESOLUCIÓN No. 11126 DE 29 DE NOVIEMBRE DE 2019  

“POR LA CUAL SE ACTUALIZA LA INFORMACIÓN FINANCIERA DE LOS OPERADORES HABILITADOS EN EL BANCO 

NACIONAL DE OFERENTES No. IP 004 DE 2015 CUYO OBJETO ES “CONFORMAR EL BANCO NACIONAL DE 

OFERENTES PARA LA ATENCIÓN DE NIÑOS Y NIÑAS MENORES DE 5 AÑOS, O HASTA SU INGRESO AL GRADO DE 

TRANSICIÓN EN LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN INICIAL Y CUIDADO OFRECIDOS POR EL ICBF”  

                                                 
 

 
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras  
Subdirección General 
 

35. 800061689 

ASOCIACION DE PADRES 
USUARIOS DE LOS HOGARES DE 

BIENESTAR BARRIO LOS 
LIBERTADORES 

HASTA 642 SMMLV CUMPLE 

36. 800144483 

ASOCIACION DE INSTRUCTORAS 
COMUNITARIAS "ASOINCOM" DE 

LOS HOGARES COMUNITARIOS DE 
BIENESTAR FAMILIAR 

HASTA 2227 SMMLV CUMPLE 

37.  900093454  

FUNDACION PARA EL 
DESARROLLO AMBIENTAL Y 
COMUNITARIO COLOMBIANO 

FUNDACOL 

Mayor a 62.078 SMMLV CUMPLE 

38.            900084881  
ASOCIACION DE MADRES 
COMUNITARIAS ASOMAC 

Mayor a 62.078 SMMLV CUMPLE 

39. 823003944 FUNDACION PROMESA PAIS 
Menor o igual a 46.559 

SMMLV 
CUMPLE 

40. 800112825 
ASOCIACION DE PADRES DE 

HOGARES DE BIENESTAR 
AMOR A LOS NIÑOS 

HASTA 646 SMMLV CUMPLE 

41. 900064353 
CORPORACION PARA EL 

DESARROLLO COMUNITARIO 
DE SAN PEDRO 

Mayor a 62.078 
SMMLV 

CUMPLE 

42. 900890827 
CORPORACION INFANTIL 

NENELANDIA 
Mayor a 62.078 

SMMLV 
CUMPLE 

43. 819005824 
CORPORACION REGIONAL DE 

DESARROLLO SOL CARIBE 
Mayor a 62.078 

SMMLV 
CUMPLE 

44. 823001745 
FUNDACION PARA EL 

DESARROLLO DE COLOMBIA 
FUNDECOL 

Mayor a 62.078 
SMMLV 

CUMPLE 



Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Sede de la Dirección General 
Avenida carrera 68 No.64c – 75 

PBX: 473 7630 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

RESOLUCIÓN No. 11126 DE 29 DE NOVIEMBRE DE 2019  

“POR LA CUAL SE ACTUALIZA LA INFORMACIÓN FINANCIERA DE LOS OPERADORES HABILITADOS EN EL BANCO 

NACIONAL DE OFERENTES No. IP 004 DE 2015 CUYO OBJETO ES “CONFORMAR EL BANCO NACIONAL DE 

OFERENTES PARA LA ATENCIÓN DE NIÑOS Y NIÑAS MENORES DE 5 AÑOS, O HASTA SU INGRESO AL GRADO DE 

TRANSICIÓN EN LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN INICIAL Y CUIDADO OFRECIDOS POR EL ICBF”  

                                                 
 

 
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras  
Subdirección General 
 

45. 900151573 
FUNDACION SOCIAL PARA EL 
DESARROLLO DE LA SABANA 

Mayor a 62.078 
SMMLV 

CUMPLE 

46. 800192653 

ASOCIACIÓN DE PADRES DE 
FAMILIA HOGARES 
COMUNITARIOS DE 

BIENESTAR SECTOR 
ARCABUCO 

HASTA  1390 
SMMLV 

CUMPLE 

47. 
           

819.006.346  
FUNDACION ESPERANZA 

VERDE DE LOS NIÑOS EVENI 
Mayor a 62.078 

SMMLV 
CUMPLE 

48.   900.184.477  
 FUNDACION TODO POR 

COLOMBIA 
Mayor a 62.078 

SMMLV 
CUMPLE 

49. 811008215 
ASOCIACION DE PADRES DE 

FAMILIA DEL HOGAR INFANTIL 
EL PRINCIPITO 

HASTA 664 SMMLV CUMPLE 

50. 800062616 
ASOCIACION DE PADRES DE 

HOGARES DE BIENESTAR 
LUMED 

HASTA  644 SMMLV CUMPLE 

51. 823001970 
COMITE INTERGREMIAL 

COMUNITARIO CIC MUNICIPIO 
DE SAN PEDRO 

Mayor a 62.078 
SMMLV 

CUMPLE 

52. 800128434 

ASOCIACION DE PADRES DE 
FAMILIA HOGARES 
COMUNITARIOS DE 

BIENESTAR DEL SECTOR 
TOPAGA DEL MUNICIPIIO DE 

TOPAGA 

HASTA  432 SMMLV CUMPLE 



Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Sede de la Dirección General 
Avenida carrera 68 No.64c – 75 

PBX: 473 7630 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

RESOLUCIÓN No. 11126 DE 29 DE NOVIEMBRE DE 2019  

“POR LA CUAL SE ACTUALIZA LA INFORMACIÓN FINANCIERA DE LOS OPERADORES HABILITADOS EN EL BANCO 

NACIONAL DE OFERENTES No. IP 004 DE 2015 CUYO OBJETO ES “CONFORMAR EL BANCO NACIONAL DE 

OFERENTES PARA LA ATENCIÓN DE NIÑOS Y NIÑAS MENORES DE 5 AÑOS, O HASTA SU INGRESO AL GRADO DE 

TRANSICIÓN EN LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN INICIAL Y CUIDADO OFRECIDOS POR EL ICBF”  

                                                 
 

 
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras  
Subdirección General 
 

53. 800234199 

ASOCIACIÓN DE PADRES DE 
FAMILIA DEL HOGAR INFANTIL 

BLANCA NIEVES DE 
MOSQUERA 

HASTA  1.373 
SMMLV 

CUMPLE 

54. 800131127 

ASOCIACION DE PADRES 
USUARIOS DE LOS  

 HOGARES COMUNITARIOS 
DE BIENESTAR FAMILIAR, 
OTRAS MODALIDADES DE 
ATENCIÓN A LA PRIMERA 

INFANCIA Y MADRES 
COMUNITARIAS DEL SECTOR 
SAN LAZARO DEL MUNICIPIO 

DE TUNJA 

HASTA  948 SMMLV CUMPLE 

55. 830029334 

ASOCIACION DE USUARIOS 
DEL PROGRAMA HOGARES 

DE BIENESTAR SECTOR 
CASALOMA RINCON DE 

GALICIA Y PORVENIR DE LA 
ESTANCIA 

HASTA 660 SMMLV CUMPLE 

56. 800112751 

ASOCIACION DE PADRES 
USUARIOS Y MADRES 

COMUNITARIAS DE LOS 
HOGARES DE BIENESTAR 

MIRANDO HACIA EL FUTURO 

HASTA 424 SMMLV CUMPLE 

57. 800056406 
ASOCIACION DE USUARIOS 
DEL PROGRAMA HOGARES 
DE BIENESTAR RICAURTE 

HASTA 619 SMMLV CUMPLE 



Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Sede de la Dirección General 
Avenida carrera 68 No.64c – 75 

PBX: 473 7630 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

RESOLUCIÓN No. 11126 DE 29 DE NOVIEMBRE DE 2019  

“POR LA CUAL SE ACTUALIZA LA INFORMACIÓN FINANCIERA DE LOS OPERADORES HABILITADOS EN EL BANCO 

NACIONAL DE OFERENTES No. IP 004 DE 2015 CUYO OBJETO ES “CONFORMAR EL BANCO NACIONAL DE 

OFERENTES PARA LA ATENCIÓN DE NIÑOS Y NIÑAS MENORES DE 5 AÑOS, O HASTA SU INGRESO AL GRADO DE 

TRANSICIÓN EN LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN INICIAL Y CUIDADO OFRECIDOS POR EL ICBF”  

                                                 
 

 
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras  
Subdirección General 
 

58. 900204791 CORPORACIÓN ABRAZAR 
HASTA 62.078 

SMMLV 
CUMPLE 

59. 900297384 
ASOCIACIÓN HUELLAS DEL 

QUIROGA 
HASTA 604 SMMLV CUMPLE 

60. 900103852 
FUNDACIÓN REALIZANDO 
SUEÑOS POR COLOMBIA 

MAYOR A 62.078 
SMMLV 

CUMPLE 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: La presente Resolución se expide para efectos de actualizar la información financiera de los 

oferentes relacionados anteriormente, no obstante NO genera obligación para el ICBF de suscribir contrato alguno, ni 

derecho alguno para los habilitados, de conformidad con lo establecido en el numeral 4.1.2 del Manual de 

Contratación Vigente.  

PARÁGRAFO PRIMERO: El resultado de las evaluaciones financieras – ANEXOS, realizadas a las entidades antes 
relacionadas, hacen parte integral de la presente resolución y del proceso de la IP-004-2015. 

ARTÍCULO TERCERO: NOTIFICAR el presente acto de conformidad con lo dispuesto en el artículo 67 y 
subsiguientes de la Ley 1437 de 2011 a los oferentes relacionados en el ARTÍCULO PRIMERO del presente acto 
administrativo. 

ARTÍCULO CUARTO: PUBLICAR el presente acto administrativo en el Portal Único de Contratación   
www.colombiacompra.gov.co  y en la página del ICBF https://www.icbf.gov.co 

ARTÍCULO QUINTO: Contra la presente decisión procede recurso de reposición en los términos de los artículos 74 y 
subsiguientes de la Ley 1437 de 2011. 

ARTÍCULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de su notificación, conforme con lo establecido en el artículo 
87 numeral 3 de la Ley 1437 de 2011 - Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.  

 

 

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

ORIGINAL FIRMADO 

MARÍA MERCEDES LIÉVANO ALZATE                                                                                                               
Subdirectora General 

ROL NOMBRE CARGO FIRMA 

Aprobó   Angie Johana Reyes Tovar Directora de Contratación   

Aprobó Gonzalo Eduardo Carreño Padilla Director de Abastecimiento   

Aprobó  Carlos Alberto Aparicio Patiño Director de Primera Infancia   

Control de Legalidad Jorge Alfonso Díaz Pérez / Leana Catalina González Toro Contratistas - Subdirección General  

Control de Legalidad Paola Yisselly Moreno Bulla / Juan Sebastian Rivera Galvis Contratistas - Dirección de Contratación  

Revisó  Elizabeth Hoyos Salazar / Leonardo Helmut Tapiero Ortiz  Contratistas – Dirección de Contratación.  

Proyectó  Saskia Ly Torres Contratista – Dirección de Contratación.  

 

http://www.colombiacompra.gov.co/

